Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO IiSPIRITO SA]VTO

LEI MUNICIPAL N".2.086, DE IO D!] JUNIIO DE 2019.

nrspÕn soBRrì A cnraçÃo DA RorA
TURISTICA VAI,E DO TNTIAME, NESTE
rr,ruxlcÍplo E nÁ ou'rRAS
PROVIDENCIAS.

O PREIIEITO MUNICIPAL DE MAIIECIIAI- FI,oRIANo, ESTADO Do TispÍnIT.o SANTO,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Cârnara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. ln - Fica criada a ROTA TURÍSUCA VALE DO INIIAME, no município de Marechal

Floriano/ES, visando dar apoio às demais localidades que compõem esta Rota Estadual.

A'rt.2o - A Rota Turística Vale clo Inhame terá inicio no I(m 7l daBR262 no distrito cle Victor
I-lugo- Marechal Floriano, seguirá pela ES 383 até a comunidade de São Bento de Urânia,

continuará por mais 1 1 krn até a comunidade dc Castelinho-Vargern Alta na ES 164, passando na

Iìota do I-agarto- Domingos Martins, até ao encontro ua BR 262 na altura do I(m 88.

Paragrafo Único - No município de Marechal lìloriano a Rota percorre cerca c1e [ì I(m oonl

acesso a BR 262 no I(rn 72 e possui 02 erlpreenclirnentos em funcionamento voltados para esta

ativiclade.

Art. 3n- Para representar os interesses da RO'I'A TURÍSTICA VAI-E DO INt-lAMIl será

fonnada utna Comissão Permanente com representatividacle dos três municípios ref-erenciados no

artigo 2n, sendo um membro titular e outro suplente a sererì indicados pelo Poder Pr-rblico

Municìpal.

Art,4u - A criação desta Rota em nosso Muntcipio possui o intuito de:

I- Incentivar a pesquisa técnica cientifìca ern relação ao cultivo do inharne;

ll- Promover eventos para alavarìcar a agriculturra fàmiliar e agregar valor ao procluto por elas

produzido;

III- Gerar emprego e renda as famílias rurais;

IV- Desenvolver o turislno rural, devido à rota ostar conrpletamente numa regi

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flor¡ano -' ES - CËP 297.55-

col

Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)2.7 32BB 1111 * Ëmail: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Desernpenhar demais atividades correlatas como apoio à produção do inhame em nossa

região.

Art. 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 6o - Revogam-se as disposições em contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 10 de junho de2019.

Prefeito Municipal

Pro,ieto de Lei N" 03912019- Autor: Ubaldino Saraiva

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (0x*)27 32BB r111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br